
54th Legislature 

HrnlSf BILL NO. 54,; 
INTRODUCED svCfr'l'~ 

u 

LC1243.01 

2 

3 

4 

5 

6 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION THE VALUE OF 

7 

8 

IMPROVEMENTS MADE TO EXISTING COMMERCIAL BUILDINGS THAT REMOVE BARRIERS TO PERSONS 

WITH DISABILITIES; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DA TE." 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 NEW SECTION. Section 1. Exemption of improvements made to commercial buildings to remove 

1 2 barriers to persons with disabilities. ( 1) Improvements made to an existing commercial building for the 

1 3 purpose of removing barriers to the movement, safety, or comfort of a person with a disability may not be 

14 used to increase the taxable valuation of the building. 

15 (2) A person shall apply for an exemption under this section, on a form provided by the department 

16 of revenue, setting forth the nature of the improvement, the date on which the improvement was 

17 completed, and any other information that the department may require. 

18 (3) For the purposes of this section, improvements for the removal of barriers include: 

19 (a) permanent ramps leading to entrances to the premises and between levels of the premises; 

20 (bl elevators installed for the use of a person with a disability; 

21 (c) handrails installed in and about the premises, indoors and outdoors; 

22 (d) enlarged bathrooms and kitchens and any special equipment installed in them for the benefit 

23 of a person with a disability; and 

24 (e) other reasonable accommodations made for the safety, convenience, and comfort of a person 

25 with a disability. 

26 (4) To qualify as an exclusion from taxable valuation of the building, the improvement must have 

27 been made after July 26, 1990. If the improvement was made prior to tax year 1996, the property owner 

28 may file for an adjustment to the taxable value of the property. Upon approval of the adjustment, the 

29 property owner must receive a refund of property taxes paid on the excess valuation for the years in which 

30 the improvement added value to the property. 

~na Legtstatlve councfl 
- 1 -



54th Legislature LC1243.01 

NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. [Section 1] is intended to be codified as an 

2 integral part of Title 15, chapter 6, part 2, and the provisions of Title 15, chapter 6, part 2, apply to 

3 [section 1]. 

4 

5 NEW SECTION. Section 3. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

6 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

7 December 31, 1990. 

8 -END-
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ST ATE OF MONT ANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB545, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act exempting from property taxation the value of improvements made to existing commercial 
buildings that remove barriers to persons with disabilities; and providing an immediate effective 
date and a retroactive applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The proposal would result in a decrease property tax revenues beginning in FY 96. The 

department of revenue has no data available to make an estimate of the amount of decrease 
in property tax revenue due to the proposal. 

2. The proposal will result in an additional cost to state and local governments to pay for 
refunds for property taxes paid on the excess valuation for the prior years in which the 
improvement added value to the property. The department of revenue has no data available 
to make an estimate of the total amount of refunds to be paid due to the proposal 

3. The proposal would result in a significant workload increase to the property assessment 
division of the department of revenue. It would require 25.2 appraisers ($28,576 each) and 
12.6 clerical persons ($18,991 each) to review and appraise the subject improvements. 
Additional operating expenses are $5,800 for each new FTE. All expenses are for FY 96. 

4. Computer program changes and system modifications to the Department of Revenue's 
CAMA system will be necessary. Additional programming costs of $6,600 would be 
necessary in FY 96. 

5. Additional costs for printing, mailing, and advertising would total $19,536 in FY 96. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

Personal Services & 
Operating Expenses 

FY96 
Difference 

$1,204,778 

FY97 
Difference 

0 

In addition, the proposal would result in payment of refunds for property taxes paid on the excess 
valuation for the prior years, and a reduction in property tax revenues beginning in FY 96. These 
refunds for four previous tax years could be significant. 

(Continued) 
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DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

JUDY MURDOCK, PRIMARY SPONSOR DATE 
Fiscal Note for HB545 as introduced 
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(continued) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The proposal would result in payment of refunds for property taxes paid on the excess valuation 
for the prior years, and a reduction in property tax revenues beginning in FY 96. 

TECHNICAL NOTES: 

1 . The bill does not specify the procedure for a taxpayer to obtain a refund of taxes paid on the 
improvements which removed barriers. Presumptively, 15-16-603, MCA, would be the 
mechanism. If this is the case, the bill should be specify this. 

2. An inequity could occur if the proposal applies only to subject improvements made to 
existing commercial buildings and not to commercial buildings to be constructed with the 
construction including the same subject improvements. 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0545. second reading 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act exempting from property taxation the value of improvements made to commercial buildings 
that remove barriers to persons with disabilities. 

ASSUMPTIONS: 

1. The proposal may result in a slight decrease in the total taxable valuation of property 
beginning in FY97. 

2. Costs for printing and mailing are estimated to be $8,680 in FY96 and each subsequent 
fiscal year. 

FISCAL IMPACT: 

Revenues: 

The proposal may result in a slight reduction in property tax revenues beginning in FY97. 

Expenditures: 

Personal Services & 
Operating Expenses 

FY96 
Difference 

$8,680 

FY97 
Difference 

$8,680 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The proposal may result in a slight reduction in property tax revenues beginning in FY97. 

3- 'l.f.i-Cf~ 
DAVE LEWIS, BUDGET DIR CTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Y MU DOCK, PRIMARY SPONSOR DATE 
cal Note for HB0545. second reading 
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2 

3 

HOUSE BILL NO. 545 

INTRODUCED BY MURDOCK 

HB0545.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 

5 

6 

7 

8 

A BILL FOR.AN ACT ENTITLED: "AN ACT EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION THE VALUE OF 

IMPROVEMENTS MADE TO EXISTl~JG COMMERCIAL BUILDINGS THAT REMOVE BARRIERS TO PERSONS 

WITH DISABILITIES; Mm PROVIDl~JG A~J IMMEDII\TE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 NEW SECTION. Section 1. Exemption of improvements made to commercial buildings to remove 

12 barriers to persons with disabilities. ( 1) lmproveR'leRts ANY ADDITIONAL VALUE ASSOCIATED WITH 

13 SPECIFIC IMPROVEMENTS made to an existing OR NEW commercial building, AFTER DECEMBER 31. 1995, 

14 for the purpose of removing barriers to the movement, safety, or comfort of a person with a disability may 

15 not se uses to increase the taxable valuation of the building. 

16 (2) A person shall apply for an exemption under this section BY MARCH 1 OF THE TAX YEAR FOR 

17 WHICH THE EXEMPTION IS SOUGHT, on a form provided by the department of revenue, setting forth the 

18 nature of the improvement, the date on which the improvement was completed, and any other information 

19 that the department may require. 

20 (3) For the purposes of this section, improvements for the removal of barriers include: 

21 (a) permanent ramps leading to entrances to the premises and between levels of the premises; 

22 (bl elevators installed for the use of a person with a disability; 

23 (cl handrails installed in and about the premises, indoors and outdoors; 

24 (d) enlarged bathrooms and kitchens and any special equipment installed in them for the benefit 

25 of a person with a disability; and 

26 (e) other reasonable accommodations made for the safety, convenience, and comfort of a person 

27 with a disability. 

28 (4) To eiualify as aR e11olusioR froR'l tm1aslo ·,aluatioR of Hie suilaiR§, tho impro•;emoRt must l=iave 

29 seeR R1aae after July 2e, 1 QQQ. If tl=ie ifflproveFReRt was maae prior to tax year 19Qe, the property owRer 

30 may file for aR aajustR1eRt to the ta11asle value of tl=ie propert-,•. UpoR approval of tl=ie aajustmeRt, the 

~na Leg/slatlve counctl 
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2 

3 

(3Fe(3eFt'( ewneF A11:1st Feeei·te a Fefunel et (3Fe(30Fty tmrns 13aiel en the e1Eeess valuatien feF tl=le years in whieh 

the iA113rnvoA1ent aeleleel value te the 13Fe13eFt•y. 

4 NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

5 integral part of Title 15, chapter 6, part 2, and the provisions of Title 15, chapter 6, part 2, apply to 

6 [section 1]. 

7 

8 

9 

10 

11 

~IEW SEGTIO~I. Seetien a. Effeeti'te Elate ,et,eaoti'te applioabilit•;. [Tl=lis aet) is eHeeti>te en 

13assage anel a1313Feval anel a1313lies FetFeaetively, witl=lin the moaning ef 1 2 1 OQ, te tm1 •,•eaFs eeginning afteF 

EJeeemeeF a 1, 1990. 

-END-

~na Ler,ls/atlve COundl 
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1 

2 

3 

HOUSE BILL NO. 545 

INTRODUCED BY MURDOCK 

HB0545.02 

4 A BILL FOR.AN ACT ENTITLED: "AN ACT EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION THE VALUE OF 

5 IMPROVEMENTS MADE TO EXISTl~IG COMMERCIAL BUILDINGS THAT REMOVE BARRIERS TO PERSONS 

6 WITH DISABILITIES; P,PIQ PROVIDl~IG A~I IMPAEOIATE EFFECTIVE OATE APID A RETROACTIVE 

7 J\PPLICABlblTY OATE." 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 NEW SECTION. Section 1. Exemption of improvements made to commercial buildings to remove 

12 barriers to persons with disabilities. ( 1) IFAf)Fe•,•oFAents /\NY ADDITIONAL VALUE ASSOCIATED WITH 

13 SPECIFIC IMPROVEMENTS made to an existing OR NEW commercial buildinq, AFTER DECEMBER 31, 1995, 

14 for the purpose of removing barriers to tho movement, safety, or comfort of a person with a disability may 

1 5 not Ile 1,JSeEI to increase the taxable valuation of the building. 

16 (2) A person sha' ~pply for an exemption under this section BY MARCH 1 OF THE TAX YEAR FOR 

17 WHICH THE EXEMPTION IS SOUGHT, on a form provided by tho department of revenue, setting forth the 

1 8 nature of the improvement, the date on which the improvement was completed, and any other information 

19 that tho department may require. 

20 (3) For the purposes of this section, improvements for the removal of barriers include: 

21 (a) permanent ramps leading to entrances to the premises and between levels of the premises; 

22 (b) elevators installed for the use of a person with a disability; 

23 (c) handrails installed in and about the premises, indoors and outdoors; 

24 (d) enlarged bathrooms and kitchens and any special equipment installed in them for the benefit 

25 of a person with a disability; and 

26 (e) other reasonable accommodations made for the safety, convenience, and comfort of a person 

27 with a disability. 

28 ( 4 l Te eil,lalif•f as ;;n e11el1,J&ien fFeFA te11allle 't'al1,Jatien e1 tile 191,JilEling, tile iFA1'1Fe't'eA1ent FA1,JSt !lave 

29 eeen FAaEle after d1,Jl•1 26, 1 QQQ. 11 tile iFAf)FeYeA1ent ,,..,as FAaEle prieF te tall year 1996, tile f)Fef)eFt~· ewner 

30 FAa'f file feF an aElj1,JStFAent te tile ta11aele vall,lO e1 tile pFef)el'Pf'. Ypen appFeval ef tile aElj1,JStA1ent, the 

~na Le11lslatl11• Coundl 
- 1 - HB 545 

THIRD READING 



54th Legislature HB0545.02 

property ewRer FRUSt roooi\10 a refund ef property taMes paiel eA tho SJEOess vah::1atioA fer the .,.ears iA v,hioh 

2 tRo impFoYomeAt added Yalue te the pFepeFt~·. 

3 

4 NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. [Section 11 is intended to be codified as an 

5 integral part of Title 15, chapter 6, part 2, and the provisions of Title 15, chapter 6, part 2, apply to 

6 [section 1 I. 

7 

8 

9 

10 

11 

~IEW SECTION. Seatien 3. Effeetir;e date Fetreaetir;e applieabilito,•, [Tl:lis aetl is eHeetiYe eA 

paSSB!!B BAd ap13FB1,·al a Ad ap13lies FetFaaatiYel'f, ... ,.ithiA tRe meaAiR!! of 1 2 109, ta ta:,( yeaFS Be!jiAAiR!! after 

Elaeemeer 31, 1990. 

-END-

~na Legtslatt1111 Coundl 
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HOUSE BILL NO. 545 

2 INTRODUCED BY MURDOCK 

3 

4 A BILL FOR.AN ACT ENTITLED: "AN ACT EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION THE VALUE OF 

5 IMPROVEMENTS MADE TO EXISTING COMMERCIAL BUILDINGS THAT REMOVE BARRIERS TO PERSONS 

6 WITH DISABILITIES; ANQ PFIO\llQING .A,N IMMEQI.A.TI= l=FFl=GTl\lE QATE AN9 A FIETFIOAGTIVE 

7 ,A,PPblGABILITY Q.O,TE." 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 NEW SECTION. Section 1. Exemption of improvements made to commercial buildings to remove 

12 barriers to persons with disabilities. I 1) h"pre1, 18FR8Ate ANY ADDITIONAL VALUE ASSOCIATED WITH 

13 SPECIFIC IMPROVEMENTS made to an existing OR NEW commercial buildinll, AFTER DECEMBER 31, 1 995, 

14 for the purpose of removing barriers to the movement, safety, or comfort of a person with a disability may 

1 5 not lie 1:1seEI ~e increase the taxable valuation of the building. 

16 (2) A person shall apply for an exemption under this section BY MARCH 1 OF THE TAX YEAR FOR 

17 WHICH THE EXEMPTION IS SOUGHT, on a form provided by the department of revenue, setting forth the 

1 8 nature of the improvement, the date on which the improvement was completed, and any other information 

19 that the department may require. 

20 (3) For the purposes of this section, improvements for the removal of barriers include: 

21 (al permanent ramps leading to entrances to the premises and between levels of the premises; 

22 (b) elevators installed for the use of a person with a disability; 

23 (cl handrails installed in and about the premises, indoors and outdoors; 

24 (d) enlarged bathrooms and kitchens and any special equipment installed in them for the benefit 

25 of a person with a disability; and 

26 (e) other reasonable accommodations made for the safety, convenience, and comfort of a person 

27 with a disability. 

28 t 4) Te qwalit•f a& an BNOh:l&iOA treFR taNabla 1aralwatiaA ef Iha ~uilding, tRe iff:IJIF8V9FR8At ff:IUGt Aa•,o 

29 809A A1a&e attar ch:1111 2&, 199Q, If t~e iA1J)Fe••BA'l8Rt "•a& FMeaje J)Fier te tOM 1,100, 188&, tRe pFBJiOFty a •• AOF 

30 FRB'i 1ile tor an adj~etA1eAt te tl=la te11aBla , altte of 1:l=:le JIIFOJ'ORV. UpeR &JIJIF&Yal ef the adjt:tstFAeAt, the 

~ L-,,tslat111• t:oundl 
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~reporty ev.1ner FA1:1st reooi11e e re:Jt::1Rej ef property taMes paiel on the eMeeee ,,all:iatien fer the •,•ears in 1.vRioR 

2 tRe iFRpre,10FAent aEIEloEI val1::i1e te the t:trepoFty, 

3 

4 NEW SECTION. Section 2. Codification instruction. (Section 11 is intended to be codified as an 

5 integral part of Title 15, chapter 6, part 2, and the provisions of Title 15, chapter 6, part 2, apply to 

6 [section 1 I. 

7 

8 NiW SiCTION. Seetial'I 3. ~eetive data ,weaeti·~• applieabilit\·, (Tt-1ie eetl is eHeetiYe eA 

9 ~a&oage and appro 1,al aAel apJilies rotreaotiYely, •• ..,ithin the ff-leaning ef 1 2 109, te toM years begiAAing aher 

10 0eeeR'!l!ler 31, 1990. 

11 -END-

- 2 • HB 545 




